
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 4 городского поселения 

«Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района 

Хабаровского края 

(наименование организации) 

 Номер документа Дата 

ПРИКАЗ       №  413/1 28.11.2018 г. 

                  (распоряжение) 
 

 
О реализации  

в МБОУ СОШ № 4 п. Ванино  

Всероссийского проекта «Самбо в школу» 

 

В соответствии с ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 

04.12.2007 № 329-ФЗ (в действующей редакции); Распоряжением Правительства РФ от 

04.09.2014 г. «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей»; 

Стратегией развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период 

до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

07.08.2009 № 1101-р; Письмом Минобрнауки РФ от 08.10.2010 № ИК-1494/19 «О 

введении третьего часа физической культуры»; Приказом Минспорта России от 16 ноября 

2015 года № 1045 «О внесении изменений в приказ Министерства спорта Российской 

Федерации от 08.07.2014 № 575 «Об утверждении государственных требований к уровню 

физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)»;  ПООП 

учебного предмета «Физическая культура» для образовательных организаций, 

реализующих программы начального, основного и среднего общего образования 

(одобрена решением Федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию, протокол № 3/16 от 20 сентября 2016 года); Методических рекомендаций по 

реализации Всероссийского проекта «самбо в школу» в ОО РФ, 2017 г., в целях 

формирования условий по внедрению самбо в МБОУ СОШ № 4 п. Ванино и 

популяризации самбо среди обучающихся школы,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу МБОУ СОШ № 4 п. Ванино по участию во всероссийском  

проекте «Самбо в школу» с 28.11.2018 г. 

2. Утвердить состав рабочей группы по осуществлению мероприятий в рамках реализации 

проекта в следующем составе: 

- Лаврик Л.А., заместитель директора по УВР; 

- Крамская М.А., заместитель директора по ВР; 

- Сафроненко А.Л., заместитель директора по АХЧ; 

- Перфильева А.С., заместитель директора по УВР; 

- Макаров О.Г., учитель физической культуры; 

- Белетей И.Н., учитель физической культуры; 

- Смирнова О.П., учитель физической культуры, руководитель предметного МО; 

- Фомичева Н.П., учитель физической культуры. 

3. Утвердить план работы школы по реализации Всероссийского проекта «Самбо в 

школу» (Приложение 1). 



 
 

 



Приложение 1 к приказу 

МБОУ СОШ № 4п. Ванино 

№ 413/1 от 28.11.2018 г. 

 
№ Задачи Мероприятие Сроки Ответственные 

Организационный этап 

1 Ознакомление 

рабочей группы с 

нормативно-

правовым 

обеспечением проекта 

Установочный семинар 

«Участие СОШ 4 в проекте 

«Самбо в школу»» 

Декабрь 

2018 

Перфильева 

А.С. 

 

2 Регистрация школы 

на сайте ФГБУ 

«ФЦОМОФВ» 

Подача заявки на участие в 

проекте. 

Информирование об участии 

в проекте Управление 

образования 

Декабрь 

2018 

Смирнова О.П. 

 

 

3 Внесение изменений 

в локальные акты 

Разработать и утвердить 

инструкцию по охране труда 

и технике безопасности для 

учителей физкультуры с 

учетом специфики видовой 

деятельности (самбо) 

Декабрь 

2018 

Сафроненко 

А.Л. 

Разработать и утвердить 

правила по предупреждению 

травматизма на занятиях 

самбо 

Декабрь 

2018 

Сафроненко 

А.Л. 

4 Внесение изменений 

в образовательные 

программы   

Внесение изменений в 

учебный план на 2018-2019 

учебный год, направленных 

на реализацию проекта. 

Разработка модульных 

рабочих программ по 

предмету «физическая 

культура» с учетом 

включения третьего часа  

Декабрь 

2018 
Лаврик Л.А. 

Учителя 

физической 

культуры 

5 Создание 

материально-

технических условий 

для реализации 

проекта 

(оборудование зала, 

приобретение 

учебных пособий) 

Приобретение зоны 

приземления 

 Селиверстова 

М.Н. 

6 Организация работы 

по информированию 

родителей об участии 

учеников 1-х, 5-х, 10-

х классов во 

Всероссийском 

проекте «Самбо в 

школу» 

Заседание классных 

руководителей 

Февраль 

2019 

Крамская М.А 

 

 

Родительские собрания в 

классах 

 

Февраль 

2019 

Классные 

руководители 

 

Оформление 

информационных стендов 

«Самбо в школу» 

Январь-

февраль 

2019 

Тодорова О.С. 

 



 

Размещение информации об 

участии в проекте на 

официальном сайте школы в 

разделе «Самбо – в школу» 

 

В течение 

года 

Хан А.В. 

Реализация проекта «Самбо в школу» в образовательной организации 

7 Выполнение задач 

проекта «Самбо в 

школу» 

Реализация модульных 

рабочих программ по 

предмету «физическая 

культура» в 1-х, 5-х, 10-х 

классах (3 часа в неделю) 

В течение 

года 

Учителя 

физической 

культуры 

8 Оказание содействия 

в проведении 

мероприятий по 

повышению 

компетенций 

учителей физической 

культуры 

Прохождение курсов 

повышения квалификации по 

модулю «Самбо». 

Участие в образовательных 

вебинарах, семинарах  

По 

графику 

Перфильева 

А.С. 

9 Организация и 

проведение для 

обучающихся 

творческих и 

интеллектуальных 

конкурсов, 

направленных на 

продвижение и 

пропаганду самбо 

Проведение «Дня самбо». 

Участие в районных 

соревнованиях по самбо. 

Показательные выступления 

на праздничном концерте к 9 

мая. 

По 

графику 

Учителя 

физической 

культуры 

10 Профилактика 

детского травматизма 

и предупреждение 

несчастных случаев 

Проведение инструктажа для 

обучающихся по правилам 

поведения и предупреждения 

травматизма на уроках самбо 

В течение 

года 

Учителя 

физической 

культуры 

Осуществление контроля за 

техническим состоянием 

мест проведения занятий 

В течение 

года 

Учителя 

физической 

культуры 

Сафроненко 

А.Л. 

Формирование перечня 

потребностей, требующих 

особое внимание с указанием 

возможных путей решения 

В течение 

года 

Учителя 

физической 

культуры 

 

11 Сопровождение 

выполнения норм и 

требований ВФСК 

ГТО в части 

«Самозащита без 

оружия» 

Подготовка обучающихся к 

сдаче норм и требований 

Комплекса ГТО. 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

По плану 

Учителя 

физической 

культуры 

 

Подготовка документов 

участника комплекса. 

Формирование 

организованных групп 

обучающихся и их 

сопровождение до места 

проведения мероприятий, 



направленных на 

организацию выполнения 

норм и требований 

Комплекса ГТО. 

Мониторинг и анализ деятельности образовательной организации по внедрению 

проекта «Самбо в школу» 

12 Проведение 

мониторинга для 

принятия 

обоснованных 

управленческих 

решений по 

корректировке и 

совершенствованию 

образовательного 

процесса 

Мониторинг уровня 

физической 

подготовленности 

обучающихся. 

Проведение медицинских 

осмотров. 

Заполнение листов здоровья. 

В течение 

года 

Учителя 

физической 

культуры 

 

Медицинская 

сестра 

Мониторинг количества 

мероприятий, направленных 

на продвижение и 

пропаганду самбо 

Отчетные 

периоды 

Учителя 

физической 

культуры 

Мониторинг количества 

обучающихся, привлеченных 

к подготовке выполнения 

норм и требований 

Комплекса ГТО по разделу 

«Самозащита без оружия» 

Отчетные 

периоды 

Учителя 

физической 

культуры 

Мониторинг количества 

обучающихся – участников 

Комплекса ГТО, 

выполнивших нормы и 

требования по разделу 

«Самозащита без оружия» в 

соответствии со знаками 

отличия золотой, 

серебряный, бронзовый на 

каждой возрастной ступени 

Отчетные 

периоды 

Учителя 

физической 

культуры 

Учет результатов 

участников, принявших 

участие в проектах, 

конкурсах, акциях с 

направлением самбо 

Отчетные 

периоды 

Учителя 

физической 

культуры 

13 Оказание 

методической 

помощи учителям 

физической культуры 

по реализации 

проекта 

Подведение итогов работы за 

год, формирование отчетных 

документов. 

Обобщение педагогического 

опыта учителей физической 

культуры на уровне ОО и 

муниципалитета. 

Организация и проведение 

мероприятий (семинары, 

заседания) по реализации 

проекта. 

Отчетные 

периоды 

 

 

 

Перфильева 

А.С. 

 


